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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé zhvillimit pér objektin:
“pran’diellit”, kompleks banim dhe shérbime, me vendndodhje né Bashkiné Vlorg, me zhvillues
“ASPER KONSTRUKSION" sh.p.k bazuar né:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit", 1 ndryshuar.

VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 "Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit € territorit", i
ndryshuar.

* Planii Pergjithshem Vendor i Bashkisé Vloré, miratuar me Vendim Nr. |, daté
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.1 Pérshkrim izonés sé studiuar

Zona ku do té zhvillohet projekti “pran’Diellit” ndodhet né njé nga pikét mé té favorshme prané vijés
bregdetare, vetém rreth 200 metra larg detit, duke e pozicionuar objektin né njé kontekst natyror dhe
turistik (€ privilegjuar. Territori ka akses té drejtpérdrejté né rrugén kryesore, ¢ka mundéson lidhje 1é
shpejté dhe funksionale me infrastrukturén ekzistuese urbane dhe me atraksionet kryesore té zonés
pérreth.

Pozicioni gjeografik dhe pérshkrimi i terrenit ¢ béjné kété vendndodhje té pérshtatshme pér njé zhvillim
(&€ géndrueshém, me potencial té larté pér té térhequr si vizitoré, ashtu edhe banoré rezidenté.
Aksesueshmeéria, pranueshmeéria klimatike dhe aférsia me detin krijojné njé balancé ideale midis natyrés,
relaksit dhe funksionit urban, duke ¢ pozicionuar projcktin si njé piké referimi né zhvillimin ¢ métejshém
1€ zonés bregdetare.

Fig.1 — Pozicionimi i truallit né Google Earth



Prona ka njé sipérfage prej 20,834m? dhe ndodhet né njé nga zonat mé té favorshme t& zhvillimit
bregdetar. Kjo vendndodhje strategjike garanton akses té shpejté dhe vizibilitet t& larté, duke ¢

pozicionuar projektin né njé territor me potencial té larté turistik, rezidencial dhe rekreativ.

Té dhénat jané si mé poshté:
Zona kadastrale: Nr.3140;

Nr. Pasurie: Nr P.6/1, Nr P.6/3, Nr P.8&/1Nr P.9/3, Nr P.12/21/1, Nr P.12/21/11, Nr P.12/21/12

Nr P.18/21/2;

Sipérfaqe totale e pasurisé: 20,834 m?;
Investitor: ASPER KONSTRUKSION

Vendndodhja: VLORE

Kordinatat: 40°20'39.1"N 19°29'12. 4"E
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

Fig.2 - Pozicioni i pronés sipas hartés kadastrale

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zona OR.B.1502 sipas Planit té Pérgjithshem Vendor té Bashkisé Vlorg, t& miratuar me Vendim
Nr 1, té hyré né fuqi me daté 16.10.2017 té Késhillit Kombé&tar té Territorit i ¢ili sipas pasaportés
pér kété zoné parashikon gé kjo njési té zhvillohet pér:
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2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim
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Fig.3 - Harta ¢ Planit (€ Pérgjithshém Vendor

TE gjitha dimensionet, parametrat tekniké dhe kushtet urbane té parashikuara né kété rregullore té
veganté jané pércaktuar né pérputhje té ploté me dispozitat g€ kjo rregullore parashikon. Hartimi i tyre
éshté béré duke marré né konsideraté kérkesat ligjore, kontekstin funksional té zonés dhe objektivat e
zhvillimit té géndrueshém.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Prona ku parashikohet zhvillimi i projektit ndodhet né njé nga zonat mé té hapura dhe me potencial té
larté té qytetit té Orikumit, vetém rreth 200 metra nga deti dhe né aférsi té aksit kryesor rrugor qé pritet
té zhvillohet si lidhje strategjike me rrjetin kombétar dhe zonat turistike pérreth. Ky kontekst i vendos
zhvillimet ¢ ardhshme né njé pozit¢ domethénése pér zhvillimin ¢ qéndrueshém turistik dhe urban té
Zoneés.

Karakteristikat urbane:

- Zona ndodhet né njé territor aktualisht té€ pazhvilluar, me strukturé urbane té fragmentuar dhe
potencial t& madh pér transformim, né pérputhje me prirjet e zhvillimit bregdetar dhe turistik.

- AfErsia me vijén bregdetare dhe projektimi i1 aksit rrugor té ri krijojné mundési pér integrim té
drejtpérdrejté me rrjetin urban ekzistues dhe me destinacionet e kérkuara pér turizém, si Orikumi
historik, Radhima dhe zona e Karaburunit.

Karakteristikat sociale dhe funksionale:
- Zona éshté aktualisht e braktisur dhe e nénshfrytézuar, por ka potencial pér té funksionuar si njé

piké e re aktive sociale dhe ekonomike, né veganti nése ndérthur shérbime turistike, struktura
akomoduese dhe hapésira publike.




- Mungesa e infrastrukturés sociale dhe shérbimeve e bén zhvillimin e ri njé mundési pér té sjellé
Jjeté dhe funksione té€ reja, duke u kthyer né njé magnet pér banorét e zonés dhe turistét sezonalé.

- Prona shtrihet né€ njé peizazh té pasur natyror, me pamje t& hapura dhe (€ papenguar drejt detit,
¢ka e bén té pérshtatshme pér zhvillime me karakter rckreativ, hotelier dhe komunitar.
Potenciali 1 zhvillimit:

- Projekti mund té shérbejé si piké lidhése midis qytetit ekzistues t& Orikumit dhe zonave turistike,
duke rritur kohezionin urban dhe promovuar njé identitet t& ri bregdetar pér qytetin.

- Pérmes njé ndérhyrjeje t& miréprojektuar, zona mund té shndérrohet né njé model té zhvillimit t&
géndrueshém, gé balancon nevojat pér turizém, mjedis t& mbrojtur dhe pérfshirje sociale.

N¢ pérmbledhje, gjendja ckzistuese ¢ késaj prone né Orikum, e karakterizuar nga boshlléku urban, pozita
strategjike dhe aférsia me detin, krijon njé terren té pérshtatshém pér njé zhvillim té ri arkitektonik dhe
urban, g€ reflekton potencialin turistik t& zonés dhe nxit rritjen e saj ekonomike e territoriale.

Fig. 4 - Foto t€ gjendjes ekzistuese




4.5 - Fotoajrore (€ zonés
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4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

LEGIENDE:
= Kulin | Pronés
Rruge Cakull
Rotonda



4.1 Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara

Kompleksi “Pran’ Diellit” éshté konceptuar si njé zhvillim i integruar urban gé ndérthur funksionin
rezidencial me até hotelier dhe shérbimor, duke krijuar njé ambient té balancuar pér banim, rekreacion
dhe mikpritje.

Struktura e kompleksit:
Projekti pérbéhet nga pesé objekte ndértimore, té shpérndara né ményré (€ tillé qé té ruhet hapésira
maksimale pér gjelbérim, parqe dhe ambiente publike.

Katér prej objekteve jané ndértesa rezidenciale me lartési t€ ndryshme:

- Rezidencé 9-katéshe

- Rezidencé 10-katéshe
- Rezidencé 11-katéshe
- Rezidencé 13-katéshe

Dy nga kéto ndértesa, né katin pérdhe, do té kené njési shérbimi gé plotésojné nevojat ¢ komunitetit
rezidencial (tregti, kafene, shérbime té pérditshme), ndérsa pjesa tjetér e ndértesave do (€ kené kat-tip
banimi.

NE katet ¢ sipérme té ndértesave rezidenciale jané konceptuar njési penthouse, qé ofrojné standard mé té
larté banimi, pamje panoramike dhe privatési té shtuar.

Struktura hotelit:
Ndértesa e pesté éshté njé hotel 13-katésh, i cili pérmban:

- Hapésira shérbimi si bar, restorant, ambiente socializimi dhe eventesh,
- Dhoma hoteli té organizuara né ményré funksionale né katet tip,
- Zona rekreative g€ mund té pérfshijné tarraca, spa, apo ambiente pér relaksim dhe mirégenie.

Koncepti urbanistik dhe mjedisor:
Gjurma ndértimore ¢ secilit objekt Eshté mbajtur sa mé kompakte, me qéllim qé té lihet hapésiré ¢
bollshme pér:

- Zona té gjelbra publike,
- Parku urban dhe ambiente rekreative,
- Shétitore dhe hapésira sociale né natyré.

Kjo qasje lejon krijimin e njé mikroklime cilésore brenda kompleksit dhe e vendos jetesén komunitare né
gendér té projektit.
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Fig. 7 - Plansistemimi

Kompleksi “Pran’ Diellit” éshté projektuar si njé njési e integruar funksionalisht jo vetém mbi toké, por
edhe néntoké, ku té gjitha ndértesat jané té lidhura népérmjet njé parkingu té pérbashkét néntokésor.

Karakteristikat ¢ parkingut néntokésor:
Parking i integruar qé shirihet né & gjithé gjurmén e kompleksit, duke lidhur t& 5 objektet (4 rezidenciale
dhe hotelin) né njé strukturé té vetme néntokésore.

Kapacitet i mjaftueshém parkimi, i pérshtatur pér t& pérballuar kérkesén e banoréve, vizitoréve dhe
pérdoruesve té hotelit dhe njésive té shérbimit.

Lidhje.vertikale direkte.nga parkingu.né secilén.p

(ashensoré dhe shkallg).

Qarkullim i organizuar dhe i sigurt, me korridore té garta dhe ndarje funksionale pér zona teknike, hyrje
t€ dedikuara dhe dalje emergjente.




Fig. 8 — Planimetri parkingu -1
Ky kat do (€ jeté me funksion bodrum, parkim dhe ambiente teknike né shérbim té objektit.
Ky kat ka njé sipértage prej 10,790 m* dhe kapacitet prej 282 vend parkimesh dhe depo.

Fig. 9 — Planimetri parkingu -2
Ky kat do té jeté me funksion bodrum, parkim dhe ambiente teknike né shérbim té objektit.

Ky kat ka njé sipérfage prej 218 m?* dhe kapacitet prej 54 vend parkimesh. Pra ne total kemi 11,008 m2
total parking DHE 336 vende parkimi.

Rezidencat

Katér objektet rezidenciale t&€ kompleksit kané strukturé dhe organizim té njéjté, me planimetri tip né
katet e mesme dhe njési penthouse t& pozicionuara né tarracé, té projektuara pér té ofruar hapésira
banimi me cilési té larté dhe pamje té favorshme.

Nga kéto, dy objekte, konkretisht ndértesa 1 1-katéshe dhe ajo 9-katéshe, t&€ pozicionuara né aférsi (¢
hotelit, jané konceptuar me hapésira shérbimi né katin pérdhe, té cilat do té jené né funksion té
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komunitetit rezidencial dhe pérdoruesve té kompleksit. Ndértesat e tjera mbeten me funksion
ekskluzivisht banimi.
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g 10 = Planimetri kati pérdhe, kuota (+0.00)

*  Kuota +0.00 m, kati pérdhe (me funksion shérbime)

Kati pérdhe ka njé sipérfage totale prej 782 m?, nga té cilat 542 m? jané sipérfaqe ¢
brendshme ndértimore dhe 240 m? pérbéjné hapésirat e jashtme funksionale.

Organizimi i planit bazohet né njé skemé gendrore, ku hyrja kryesore éshté vendosur né
gendér (€ fasadés dhe siguron akses té drejtépérdrejté nga té dyja anét, duke mundésuar
qarkullim efikas dhe lidhje té qarté me té gjitha zonat e katit pérdhe. Né kété bérthamé
gendrore jané t€ pozicionuara edhe dy ashensoré dhe shkalla vertikale, té cilat shérbejné
si elementé kryesoré pér qarkullimin vertikal né ndértesé.
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Fig. 11 = Planimetri tip rezidence

»  Kati tip rezidencé (me funksion banim)

Kati tip i banimit ka njé sipérfage totale prej 782 m?, nga (& cilat 542 m? pcrtaqebq],n REPD:
sipérfagen e brendshme ndértimore, ndérsa 240 m* jané té dedikuara pér hapesrra*’tc" AE 5 6
jashtme, kryesisht ballkone té valézuara qé kontribuojné né karakterin arkltt.ktomig ﬂhéi_”r_l i2
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permirésojné cilésin€ e jetesés sé pérditshme pér banorét.
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Fig. 12 = Planimetn e katit te fundit (penthouse)

*  Kati i fundit, penthouse (me funksion banim)

NEé tarracén e ndértesés jané (€ pozicionuara dy njési penthouse, me njé sipérfage totale
ndértimore prej 323 m? dhe sipérfage t€ jashtme (veranda/terraca) prej 459 m?, té
projektuara pér t€ ofruar standarde t€ larta banimi, privatési maksimale dhe komfort té

shtuar.

Hoteli

Ndértesa e hotelit Eshté konceptuar me njé organizim vertikal té qarté, té ndaré né katér njési funksionale

kryesore, qé sigurojné njé funksionim té integruar dhe té géndrueshém {8 gjithé strukturés,
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Fig. 13 = Plammetn kau péedhe. kuota (10.00)

*  Kuota +0.00 m, kati pérdhe (me funksion shérbime)

Kati pérdhe 1 hotelit ka njé sipérfage té brendshme prej 429 m? dhe shérben si zona hyr,i?s'c,:_-'

dhe pritése e strukturés. Gjithashtu né total me pjesén ¢ jashtme kemi njé sipérfage pmj, (S

N O .



580 m*.

NE kété kat jané (€ pozicionuara funksionet kryesore té mikprities dhe shérbimit,
pérkatésisht:

Recepsioni dhe salla e pritjes, t& konceptuara pér té ofruar njé pritje funksionale dhe
estetike pér vizitorét;

Bar dhe zona socializimi, t€ organizuara si hapésira t&¢ hapura dhe fleksibél pér
pérdorim gjaté gjithé dités;

- Hyrja kryesore ¢ hotelit, ¢ cila siguron akses € drejtpérdrejté dhe té qarté nga rruga

publike né bérthamén e komunikimit vertikal.
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Fig 14 < Planimetri kat i pare

*  Katiipare (me funksion restorant)

Kati i paré i hotelit ka njg sipérfaqe totale prej 879 m?, nga'té ¢ilar429m® jang sipérfaqe™

té brendshme ndértimore dhe 450 m? jané hapésira té€ jashtme, kryesisht né formén e
verandave dhe tarracave té aksesueshme pér vizitorét. Ky kat &shté i dedikuar pér
funksione shérbimi né mbéshtetje té aktivitetit hotelier, duke pérfshiré restorantin, i cili
&shté i pozicionuar né ambientet ¢ brendshme dhe lidhet natyrshém me verandén e hapur,
si dhe nj¢ bar dhe ambiente (€ tjera shérbimi qé ofrojné pérvojé rekreative dhe kulinare
pér klientét.
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Fig. 15 = Planimetri ¢ katit tip (hotel)

*  Kati tip (hotel)
Hoteli pérbéhet nga njé sipérfaqe t€ pérgjithshme pér ¢do kat prej 580 m?, nga té cilat:

- 429 m? jané sipérfaqge (€ brendshme ndértimore t€ dedikuara pér dhomat dhe hapésirat
e pérbashkéta;

- 151 m? jané sipérfage t& jashtme, kryesisht né formén ¢ ballkoneve gé 1 japin volumit
arkitcktonik karakter t¢ vecanté dhe rrisin komoditetin e pérdoruesve.

Kati tip pérmban 10 dhoma hoteli pér ¢do kat (katet 2—12), té organizuara né ményreé té
simetrike pérreth bérthamés gendrore té komunikimit vertikal (ashensoré dhe shkallg).

s~ Gda njési pérfiton nga ndrigimi dhe ventilimi.natyral,.si.dhe nga.akses.i.drejtperdrejlEné. s
ballkonin pérkatés.

Tarraca e hotelit éshté konceptuar si njé bar panoramik, me njé sipérfaqe totale prej 580
m?, nga L€ cilat 240 m? jané hapésira t€ brendshme dhe 340 m? jané hapésira t€ jashtme
né formén e tarracave té hapura.
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Fig. 16 - Diagramé konceptuale aksonometrike

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Rifiniturave

Objektet e kompleksit “pran’Diellit” karakterizohen nga njé kompozim volumetrik i unifikuar dhe 1

_ artikuluar me elegancg, ku gjcometria ¢ pérgjithshme ndjek njé logjiké t€ qarté ritmike dhe organike.

Ndértesat kané njé formé t€ valezuar me qoshe t€ buta, ndérsa fasadat jané (€ pérshkruara nga njé sistem
térésisht modular prej elementésh ovale t€ zgjatura, té cilat krijojné njé identitet arkitektonik té dallueshém
dhe té pérséritshém né gjithé kompleksin.

Pamja e jashtme ¢ ndcrtcsavc shTaq njé gjuhé bashkekohore skulpturale, ku ritmi i hapjeve né fasddc —ite
poﬂmonuara né menyrc & n‘egulll hon?omale dhe vemkalc - krljon njé ef’ekt grafk té ﬁlqlshem dhe l‘ljt:'

¢ madhe ndértimore, por edhe e bén ndértesén té ndcwcpro_;c né ményré harmonike me pclzazhm natyror
pérreth, duke pérfituar maksimalisht nga pamjet dhe ndrigimi natyral.

Ballkonet e integruara né thellési t&€ moduleve ovale krijojné zona private pér secilén njési, pa c€nuar
vazhdimésiné ritmike té fasadés. Ky zgjerim 1 kontrolluar 1 volumit t&é ndértesés gjencron njé fasad¢ me
thellési dhe hijézim natyral, qé pérmiréson edhe efikasitetin termik té ndértesés né klimé mesdhetare.

Elementét arkitektoniké kryesoré:

- Fasada organike me forma ovale krijon njé karakter unik dhe t€ dallueshém, duke vendosur ndértesg /g,
si nj¢ piké referimi né peizazhin pérreth. q\’f} (M:: * %
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Struktura ritmike e hapjeve gjeneron njé identitet vizual té forté dhe e bén fasadén lehtésisht té
lexueshme.

Materialet e pérdorura, kryesisht beton né ngjyré té bardhé dhe xham reflektucs, theksojné njé qasje
bashkékohore, té pastér dhe efikase ndaj rifiniturave.

Fig: 18 - Render i objektit



4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Nr. | Emértimi Njésia Sasia

1 Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit m? 20,834

2 | Sipérfage e truallit e zé€né€ nga struktura (gjurma) m?* 3,708

3 | Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké m?* 39,328

4 | Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké m? 11,008

5 Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké m? 50,336

6 | Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér ndértim % 17.79

7 | Intensiteti i ndértimit - 1.88

8 | Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit | m 4430

9 | Numri i kateve mbi toké kate 9,1011 &
13

10 | Numri i kateve nén toké kate 2k

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Né total, objekti pran’Diellit parashikon 336 vende parkimi, té shpérndara né 2 kate néntokésore, duke

~garaniuar kKapacitel (€ mjafiueshém pér nevojat ¢ banoréve dhe pérdoruesve té ndértesés. Kjo zgjidhje
ofron lehtési né akses, organizim efikas t& qarkullimit dhe reduktim té ngarkesés mbi hapésirat publike
pérreth.

i HApEsirat ¢ gjelbra né sheshin gendror & kompleksit.“Pran’. Diellit” jané konceptuar.si.element Kye i

jetés komunitare dhe cilésisé sé mjedisit té ndértuar, duke krijuar njé peizazh té pasur dhe té larmishém
mes objekteve ndértimore. Kompozimi i gjelbérimit ndérthur natyrén mesdhetare me njé organizim
funksional té hapésirave rekreative, duke gjeneruar ambiente té pérshtatshme pér pushim, socializim dhe
aktivitet t€é pérditshém né natyré.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Duke gené 1 pozicionuar né njé nyje t€ favorshme zhvillimi prané vijés bregdetare dhe ngjitur me aksin
kryesor rrugor qé pérshkon zonén e Orikumit, kompleksi pran'Diellit” pérfiton nga njé infrastrukturé
ckzistuese e aksesueshme dhe potencialisht ¢ lehté pér t’u integruar né rrjetin urban né zhvillim té qytetit.
Aftrsia me rrugét kryesore qé lidhin Orikumin me Vlorén dhe me zonat turistike pérreth siguron akses té
shpejté dhe efikas né rrjetet kryesore té qarkullimit, si dhe né sistemet publike té ujésjellésit,
kanalizimeve, energjisé elektrike, telekomunikacionit dhe furnizimit me gaz.



Vendndodhja né njé zoné& me prirje t& forté turistike dhe zhvillimore e bén kompleksin veganérisht té
pérshtatshém pér funksione akomoduese, hotelerie, rekreative dhe shérbimore, té cilat kérkojné qasje té
drejtpérdrejté né infrastrukturé funksionale dhe né Iévizje té larté té njerézve. Shérbimet né katet pérdhe
dhe ato né funksion € hotelit do té kené akses té menjéhershém né rrjetet teknike si dhe pérfitim té
drejtpérdrejté nga rrjedha turistike dhe qarkullimi lokal.

LEJE ZHVILLIMEFER OBIERTIN: “KOMPLEKS] FRAN' DIELLIT, GODINA HOTELERIE, BANIMI DHE SHERBIMESILME 9, 10, 11 DIE 13 KATE MBI TORE DHE
2 KATE PARKIM NENTOKE, ME VENDNDODHIE NE ORIKUM, BASHKIA VLORE, ME SURERT ZHVILLUES SHOOERINE *ASPER KONSTRUKSIONT SILIK
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